



**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

NÚMERO DO PROCESSO: 009/2021-PE

**1.0. OBJETO.**

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Itaituba, faz-se necessário a Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Itaituba, nos termos do Termos de Referência anexo I do presente edital., conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300ML ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300ML PACOTE C/24 UNIDADES	17,050.00	PACOTE	31,500	537.075,00
00002	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G ACHOCOLATADO EM PÓ. Alimento achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodretrina, goma guar, sal, estabilizante e aromatizante. Embalagem primária em saco plástico em polietileno, termossoldado, com capacidade para 400g;	960.00	PACOTE	6,567	6.304,32
00003	AÇÚCAR CRISTAL. AÇÚCAR CRISTAL. Branco, aspecto cristalizado de fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente, com peso líquido de 01 kg.	14,050.00	QUILO	3,883	54.556,15
00004	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, extrato de malte, amido de milho, soro de leite em pó, açúcar, sal, emulsificante, fermentos químicos, aromatizantes. SABOR MANTEIGA. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g e tubetes individuais de 100g;				

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00005	5,430.00 PACOTE BISCOITO TIPO MAISENA Biscoito tipo maisena - Especificação: Embalagem com mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	5,630	30.570,90
00006	2,510.00 PACOTE CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250g CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Café 100%, tradicional. Embalagem plástica com selo de pureza da ABIC, tipo almofada, com peso líquido de 250g;	6,283	15.770,33
00007	11,150.00 PACOTE LEITE EM PO INTEGRAL 200G PACOTE LEITE EM PÓ INTEGRAL. Leite fluido integral. Aspectos: cor branca amarelada, pó uniforme, homogêneo e fino. Diluição semelhante ao leite no estado líquido, não rançoso. Embalagem em pacotes aluminizados, hermeticamente vedados, com peso líquido de 200g;	6,067	67.647,05
00008	11,890.00 PACOTE MARGARINA COMUM 250G "Margarina comum 250gr - Especificação: Produto com sal com 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e odor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos deranço e de outras características indesejáveis. Embalagem plástica com capacidade para 250g;"	6,400	76.096,00
00009	3,350.00 POTE REPOSIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 20LTS REPOSIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 20LTS	5,930	19.865,50
00010	1,861.00 UNIDADE POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: muricí	16,000	29.776,00
00011	268.00 PACOTE POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cajá	18,433	4.940,04
00012	268.00 PACOTE POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cacau	18,433	4.940,04
00013	268.00 PACOTE POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: goiaba	18,433	4.940,04

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00014	268.00 PACOTE	18,433	4.940,04
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cupuaçú		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: cupuaçú		
00015	268.00 PACOTE	18,100	4.850,80
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: acerola		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: acerola		
00016	268.00 PACOTE	17,767	4.761,56
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: maracujá.		
	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR REGIONAL. PCT 1kg; sabor: maracujá.		
00017	268.00 PACOTE	18,517	4.962,56
	ADOÇANTE DIETÉTICO-100ML		
	ADOÇANTE DIETÉTICO Líquida de 100 ml, ingredientes, água, sorbitol, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes, ácido benzoico, metilparbeno. Embalagem de 100 ml		
00018	200.00 FRASCO	8,230	1.646,00
	ABACAXI		
	ABACAXI, fruto de tamanho médio, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer), com a coroa, que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: caixas plásticas.		
00019	500.00 UNIDADE	7,100	3.550,00
	BANANA PRATA.		
	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Embalagem: caixas plásticas com capacidade para até 20kg.		
00020	700.00 QUILO	6,045	4.231,50
	MAÇÃ NACIONAL		
	MAÇÃ NACIONAL. Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação para consumo imediato e que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
00021	500.00 QUILO	8,565	4.282,50
	MAMÃO PAPAIA REGIONAL		
	MAMÃO PAPAIA REGIONAL - Especificação: Tipo comum com 70% de maturação Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.		
00022	500.00 QUILO	10,000	5.000,00
	MELANCIA		
	MELANCIA, Especificação: Tipo comum com 70% de maturação Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. fruto de tamanho médio, com		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	características íntegras e de primeira qualidade, limpo, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas de fibra.		
00023	MELÃO. MELÃO.  Fruto de tamanho extra AA, casca lisa, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	500.00 QUILO	5,320 2.660,00
00024	UVA UVA IN NATURA: DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIA, ISENTA DE SUBSTÂNCIA NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS.	700.00 QUILO	7,098 4.968,60
00025	ABACATE ABACATE.  Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.	400.00 QUILO	20,050 8.020,00
00026	ABOBORA REGIONAL. ABOBORA REGIONAL - Especificação: Tipo cambotiá, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	300.00 QUILO	11,450 3.435,00
00027	ALFACE REGIONAL Alface regional - Especificação: Em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	1,700.00 QUILO	5,130 8.721,00
00028	ALHO. ALHO - Especificação : bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos	1,700.00 MAÇOS	4,658 7.918,60

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.		
	975.00 QUILO	34,667	33.800,33
00029	ARROZ BRANCO TIPO 1 ARROZ BRANCO. Arroz tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido. Acondicionado em embalagem plástica transparente, com peso líquido de 01 kg;		
	44,400.00 QUILO	5,550	246.420,00
00030	AVEIA CEVADA EM FLOCOS FINOS 450g AVEIA CEVADA EM FLOCOS FINOS 450g		
	50.00 LATA	11,800	590,00
00031	AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS 450 g AVEIA INTEGRAL EM FLOCOS 450 g		
	410.00 LATA	10,767	4.414,47
00032	AMIDO DE MILHO 200G AMIDO DE MILHO 200G - Especificação: Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.		
	50.00 CAIXA	5,233	261,65
00033	Atum Sólido ao Natural Lata 170 g Atum Sólido ao Natural Lata 170 g		
	100.00 LATA	9,633	963,30
00034	BATATA DOCE Batata doce - Tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.		
	200.00 QUILO	8,475	1.695,00
00035	BATATA LAVADA Batata lavada - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.		
	6,450.00 QUILO	7,188	46.362,60
00036	BETERRABA BETERRABA. Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede". Produto Perecível		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00037	900.00 QUILO BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 400G BISCOITO DOCE TIPO ROSCA 400G	6,795	6.115,50
00038	500.00 PACOTE Bebida láctea fermentada de polpa de frutas -Bandeja com 6 Unidades Bebida láctea fermentada de polpa de frutas - integral com yogurt e polpa de frutas, resfriada - bandeja com 6 unidade (100g) 600g .	6,497	3.248,50
00039	50.00 BANDEJA CARNE BOVINA COM OSSO CARNE BOVINA COM OSSO.  Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em temperatura de até 70 C. A embalagem primária deverá ser saco plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso. Limite de peso por embalagem: zona urbana deverá ser de 05 (cinco) quilos, zona rural conforme as especificações de peso do caderno de preeçíveis.	7,867	393,35
00040	19,500.00 QUILO CARNE BOVINA PURA CARNE BOVINA PURA.  Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em temperatura de até 70 C. A embalagem primária deverá ser saco plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo de corte e peso. Limite de peso por embalagem: zona urbana deverá ser de 05 (cinco) quilos, zona rural conforme as especificações de peso do caderno de preeçíveis. CORTES ACEITOS: alcatra, coxão mole, coxão duro, lagarto, patinho, miolo da paleta, músculo, ponta de peito.	27,500	536.250,00
00041	19,600.00 QUILO CARNE MOÍDA Carne BOVINA moída - carne deve ser de patinho ou coxão mole, congelada, com temperatura de - 10 a - 250.C, com no máximo 10% de gordura e 3% de aponeurose, isenta de cartilagens e ossos, manipulada em boas condições higiênicas provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades equalquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de agricultura, contendo na embalagem o SIF, nome e composição do produto, lote, data de	46,167	904.873,20

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CGC, endereço de fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). "		
	10,000.00 QUILO	27,033	270.330,00
00042	CEBOLA EM CABEÇA Cebola em cabeça - Especificação: Branca, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.		
	6,300.00 QUILO	7,725	48.667,50
00043	CENOURA CENOURA.  Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	1,100.00 QUILO	7,290	8.019,00
00044	Cereal infantil 400g Cereal infantil sabor arroz e milho - Especificação: lata com 400g, complemento alimentar, para criança a partir do 6º mês com vitaminas e ferro sabor arroz e milho.		
	80.00 LATA	9,597	767,76
00045	CHÁ SABORES DIVERSOS Chá sabores diversos - caixa com 20 g contendo 10 sachês cada caixa, sabores: camomila, hortelã, erva doce, maçã.		
	220.00 CAIXA	7,567	1.664,74
00046	CHARQUE BOVINO CHARQUE BOVINO , curada, seca, a base de carne bovina e sal, em embalagem termossoldada com capacidade para até 500g; Produto registrado conforme legislação.		
	1,500.00 PACOTE	21,567	32.350,50
00047	CHEIRO VERDE REGIONAL HEIRO VERDE REGIONAL - Especificação : coentro e cebolinha		
	6,500.00 MAÇOS	3,485	22.652,50
00048	COLORAU EM PÓ Colorau em pó - Especificação: condimento de cor avermelhada a base de um ou mais espécies vegetais, sendo uma delas o urucum. Características: pó fino. Embalagem: saco plástico transparente, termos soldado, com capacidade para 500G		
	490.00 PACOTE	7,817	3.830,33
00049	COUVE REGIONAL "Couve regional - Especificação: Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Comausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA."		
	1,500.00 MAÇOS	4,270	6.405,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00050	<p>COCO RALADO 100g                      COCO RALADO.                      Coco ralado, açúcar, sal, umectantes e conservantes. Teor de lipídio mínimo de 30% e sacarose adicionada de máximo 30%. Úmido e adoçado. Embalagem plástica termossoldada com peso de 100g.</p>	50.00	PACOTE	5,483	274,15
00051	<p>COXA E SOBRECOXA DE FRANGO                      COXA E SOBRECOXA DE FRANGO                      Cortes de coxa e sobrecoxa de frango congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18°C), com osso e pele, manipulados em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no máximo 20% de adição de água, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, com ausência de parasitas e sujidades, comprovado com laudo microbiológico. Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. Prazo de validade (não poderá ter validade inferior a 6 meses (seis meses).</p>	1,200.00	QUILO	16,300	19.560,00
00052	<p>CREME DE LEITE .                      CREME DE LEITE.                      Creme de leite, leite em pó desnatado, espessante e estabilizante, UHT e 17% de gordura. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 200g.</p>	944.00	CAIXA	4,267	4.028,05
00053	<p>Ervilha 200g                      Ervilha - em lata, produto com ervilhas previamente debulhadas, envazadas e pré-cozidas em líquidos de cobertura apropriada, submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado. A embalagem em lata recravada e esterilizada de 200g, contendo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses partir da data de entrega.</p>	100.00	LATA	3,927	392,70
00054	<p>Extrato de Tomate 320g                      Extrato de Tomate Caixa 320g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</p>				



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00055	970.00 CAIXA FARINHA DE MANDIOCA AMARELA. produto in-natura, 1ª qualidade regional, acondicionada em embalagem de 1 kg	4,167	4.041,99
00056	7,000.00 QUILO FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA TIPO MILHARINA "Farinha de milho pré cozida tipo milharinha - Especificação: produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de milho flocado, amarelo, livre de umidade. Embalagem de papel resistente original de fábrica, com capacidade para 500g;"	9,200	64.400,00
00057	4,050.00 PACOTE FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO FARINHA DE TRIGO C/FERMENTO - Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	2,593	10.501,65
00058	400.00 QUILO FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO "Farinha de trigo s/ fermento - Especificação: Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS."	6,700	2.680,00
00059	420.00 QUILO FEIJAO CARIOCA FEIJÃO CARIOCA. Grupo 1 feijão comum, classe cores, tipo 1. Embalagem polietileno transparente com peso líquido de 01 kg.	6,400	2.688,00
00060	9,600.00 QUILO FEIJÃO RAJADINHO TIPO 1 Feijão rajadinho tipo 1 - Especificação: feijão rajadinho, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 quilo.	10,383	99.676,80
00061	500.00 QUILO FEIJÃO PRETO FEIJÃO PRETO. Grupo 1 feijão comum, classe preto, tipo 1. Embalagem polietileno transparente com peso líquido de 01 kg.	11,077	5.538,50
00062	2,900.00 QUILO FILÉ DE PEIXE FILÉ DE PEIXE. Peixe congelado com adição de água de no máximo de	10,000	29.000,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa. Embalagem tipo saco plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. CORTES ACEITOS: dourada, pescada e filhote.		
	1,000.00 QUILO	46,600	46.600,00
00063	FILÉ MIGNHON REGIONAL		
	1,000.00 QUILO	54,667	54.667,00
00064	FILE DE PEITO DE FRANGO FILE DE PEITO DE FRANGO. Carne de peito de frango congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa. Embalagem tipo bandejas, envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação.		
	500.00 QUILO	17,967	8.983,50
00065	FRANGO INTEIRO FRANGO INTEIRO. Frango inteiro congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18°C), com osso e pele, manipulados em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no máximo 20% de adição de água, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, com ausência de parasitas e sujidades, comprovado com laudo microbiológico. Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. Prazo de validade (não poderá ter validade inferior a 6 meses (seis meses)).		
	13,900.00 QUILO	9,367	130.201,30
00066	FLOCOS DE ARROZ FLOCADA 500G Flocos de arroz flocada 500gr - Especificação: Produto obtido pela moagem do grão de arroz de 1ª qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de arroz flocado, branco, livre de umidade. Embalagem de polietileno transparente original de fábrica, com capacidade para 500g;		
	50.00 PACOTE	3,913	195,65
00067	Goiabada 500g Goiabada - Especificação: A natureza do produto, as instruções para preparo, composição centesimal. A data de fabricação e a validade. O registro do órgão competente deve constar na embalagem ou rótulo Embalagem de 500 gramas.		
	50.00 LATA	9,933	496,65
00068	LARANJA		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	LARANJA - Especificação: Tipo comum com 70% de maturação Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	300.00 QUILO	7,388	2.216,40
00069	LIMÃO Limão - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico	1,000.00 QUILO	10,680	10.680,00
00070	LEITE CONDENSADO 270g LEITE CONDENSADO. Leite integral e leite em pó, açúcar e lactose. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 270g.	100.00 CAIXA	5,100	510,00
00071	leite em pó integral lata 400g leite em pó integral lata 400g	500.00 LATA	16,317	8.158,50
00072	Leite Líquido Integral 1Lt Leite Líquido Integral CAIXA COM 1Lt	100.00 CAIXA	8,133	813,30
00073	LINGUIÇA TIPO CALABRESA LINGUIÇA TIPO CALABRESA Congelada a 18° produtor obtido exclusivamente de carne suína curada, adicionado de ingrediente, devendo ter o sabor picante característico de pimenta calabresa submetidas ou não ao processo de estufagem ou similar para desidratação e ou cozimento, sendo o processo de defumação opcional.	500.00 QUILO	30,633	15.316,50
00074	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno transparente de 500g;	6,300.00 PACOTE	3,900	24.570,00
00075	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO 500g MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO Sêmola de trigo enriquecida e corante natural. Embalagem de polietileno transparente com peso líquido de 500g;	100.00 PACOTE	5,433	543,30

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00076	MACAXEIRA MACAXEIRA, de primeira, raízes grandes no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes, frescas e com casca inteira, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderente a espécie externa e isenta de umidade. Embalagem: sacos de fibra.		
	2,100.00 QUILO	5,410	11.361,00
00077	Massa de sopa 500g Massa de sopa - Especificação: A base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.		
	100.00 PACOTE	6,767	676,70
00078	MILHO PARA CANJICA 500g MILHO PARA CANJICA. Grupo misturada, subgrupo despelículada, classe branca, tipo 2. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com peso líquido de 500g.		
	60.00 PACOTE	3,917	235,02
00079	Milho verde 200g Milho verde - milho verde em lata, produto preparado com milho, previamente debulhado, envazada, pré-cozidos imersas em líquidos de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, números do lote, data de validade, quantidade do produto. Produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem em lata cravada e esterilizada de 200g."		
	100.00 LATA	3,400	340,00
00080	MOLHO DE TOMATE 260G MOLHO DE TOMATE, produto contendo tomate, sal e açúcar, conservantes, adicionado ou não de especiarias. Embalagem do tipo caixa, com capacidade para 260g;		
	100.00 CAIXA	3,630	363,00
00081	MOLHO DE SOJA SHOYU 900ml molho de soja shoyu, Água, sal refinado, soja, milho, açúcar cristal, corante caramelo e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. O Molho de Soja é indicado no preparo de pratos típicos da cozinha oriental, desde o frango xadrez ao tepanyac, passando pelos legumes, peixes e grelhados. FRASCO COM 900ML		
	20.00 FRASCO	9,500	190,00
00082	MOLHO INGLES 500ML		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	MOLHO INGLÊS 500ML 20.00 FRASCO	8,567	171,34
00083	MORTADELA MORTADELA enchido ou embutido feito de carne de bovinos, suínos, de aves e de cubos de gordura. Os temperos geralmente usados incluem pimenta preta (inteira ou moída), murta, noz moscada e coentro.		
	920.00 QUILO	14,500	13.340,00
00084	ÓLEO DE SOJA 900ML óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima de 10 meses a contar da entrega, frasco com 900 ML; embalado em caixa de papelão reforçado		
	7,160.00 FRASCO	8,933	63.960,28
00085	OVO VERMELHO Ovo vermelho - Especificação: Tipo extra, classe A, vermelho Embalagem contendo 30 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.		
	1,530.00 BANDEJA	17,827	27.275,31
00086	PIMENTA DE CHEIRO PIMENTA DE CHEIRO - Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.		
	290.00 QUILO	15,178	4.401,62
00087	Pimenta do reino moído 250g Pimenta do reino - Especificação: Embalagem com 250g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA.		
	505.00 PACOTE	9,933	5.016,17
00088	PIMENTÃO REGIONAL "Pimentão regional - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA"		
	750.00 QUILO	11,978	8.983,50
00089	PRESUNTO COZIDO PRESUNTO COZIDO Especificação: Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
	250.00 QUILO	40,667	10.166,75
00090	QUEIJO TIPO MUSSARELA		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	QUEIJO TIPO MUSSARELA	Especificação: Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA.		
	480.00	QUILO	45,000	21.600,00
00091	REFRIGERANTE	Refrigerante - Especificação: Refrigerante artificial sabores Uva, laranja, guaraná e coca, em Frasco 2 litros tipo pet, contendo cada pacote 06 unidades, Elaborado com água gaseificada, açúcar, suco natural, acidulantes, conservador, corantes artificiais, tartrazina e aroma sintético artificial. Contém caloria, carboidrato e sódio, Refrigerante Fabricado no Brasil. Bebida não alcoólica.		
	400.00	PACOTE	54,333	21.733,20
00092	REPOLHO BRANCO	Repolho branco - Especificação: Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos elarvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA		
	600.00	QUILO	6,838	4.102,80
00093	SAL REFINADO	"Sal refinado - Especificação: Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde."		
	1,460.00	QUILO	1,833	2.676,18
00094	SALSICHA TIPO HOT-DOG	SALSICHA TIPO HOT-DOG, Produto aviário industrializado, obtido da emulsão de carne de ave, carne mecanicamente separada de ave, miúdos de frango e pele adicionados de ingredientes e condimentos (exceto pimenta) embutido em envoltório natural ou artificial ou por processo de extrusão e submetido a um processo térmico adequado. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. Embalagem deverá ser a vácuo, tipo "Cryovac", termoformada, resistente, atóxica, com capacidade para até 01kg		
	100.00	QUILO	16,333	1.633,30
00095	Sardinha com Óleo 125g	Sardinha com Óleo lata com 125g		
	900.00	UNIDADE	4,383	3.944,70
00096	SUCO CONCENTRADO DA FRUTA SABORES VARIADOS	SUCO CONCETRADO DA FRUTA SABORES VARIADOS- APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO CONCENTRADO, SEM CORANTES ARIFICIAIS, COM CONSERVAÇÃO FORA DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM DEVERÁ SER ATOXICA COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS EMBALAGEM DE 500 ML. DIVERSOS SABORES (UVA, CAJU, MARACUJÁ,		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	GOIABA, MANGA)			
	540.00 GARRAFA	6,067	3.276,18	
00097	REFRESCO EM PÓ 1 KG			
	REFRESCO EM PÓ 1 KG- ADOÇADO VÁRIOS SABORES (MÍNIMO 4 SABORES), COM RENDIMENTO DE 1/10A 1/25. EMBALAGEM: PACOTES DE 1 KG.			
	460.00 PACOTE	20,933	9.629,18	
00098	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL-300g			
	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL-sal, alho, coentro, pimenta do reino, louro, cominho, pimenta, cúrcuma. Embalagem em os poliestireno com tampa e vedação aluminizada, com peso líquido de 300g.			
	900.00 POTE	4,997	4.497,30	
00099	TOMATE REGIONAL			
	TOMATE.Fruto característico, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas plásticas.			
	5,450.00 QUILO	8,383	45.687,35	
00100	VINAGRE			
	VINAGRE :.Ingredientes: fermentado acético álcool, água potável, conservantes, com acidez volátil 4,0%. Embalagem em garrafas de PVC (policloreto de vinila), com capacidade para 750ml;			
	870.00 GARRAFA	3,867	3.364,29	
00101	tempero pronto			
	tempero pronto para carne, aves e peixes com sal-pacote de 60g com sachês 12g. ingredientes: sal,colorifico, salsa, cebola, alho, pimenta-vermelha,coentro, realçadores de sabor glutamato monossodico, inosinato dissodico e guanilato dissodico e aromatizantes.			
	600.00 PACOTE	4,633	2.779,80	
00102	FERMENTO QUIMICO INSTANTANEO 250G			
	FERMENTO QUIMICO POTE COM 250G VALIDADE MINIMA DE 6 MESES			
	360.00 POTE	12,467	4.488,12	
00103	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO			
	FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO PCT C/ 500G			
	5,000.00 PACOTE	3,463	17.315,00	
VALOR TOTAL R\$			3.946.446,79	

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

## 2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Itaituba, os gêneros alimentícios solicitados atenderão as Secretarias e Unidades Administrativas, como a SEMAD; GABINETE; DEFESA CIVIL; CONTRI; PROCON; RESIDENCIAL OFICIAL; TRIBUTOS; AEROPORTO; SEMINFRA; SEMAGRA, PLANEJAMENTO; SEMMA; COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO; DIRETORIA DE

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



RECURSOS HUMANOS; CONTABILIDADE e BANCO CIDADÃO; em razão das demandas assim justificadas:

2.1.1. Os gêneros alimentícios atenderão as necessidades dos colaboradores/servidores das frentes de serviços, como os da coleta de resíduos sólidos residenciais e comerciais da cidade de Itaituba, limpeza pública das vias e logradouros públicos tanto na cidade como no interior do Município; abertura e manutenção de vicinais; serviços de limpeza de canais, bueiros e igarapés que cruzam a cidade de Itaituba; serviços de drenagem de águas pluviais urbanas e suburbanas da cidade de Itaituba.

2.1.2. Dentre outros, esclarece também, que os gêneros alimentícios solicitados atenderá aproximadamente 480 profissionais e colaboradores que desempenham serviços de manutenção de terraplenagem em estradas vicinais, Distritos e Comunidades deste Município.

2.2. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que trata a lei nº 10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

2.3. E por estar presentes na solicitação de compras da Secretaria Municipal de Administração, os documentos como: MEMO Nº 031/2020 de 20/01/2021, Justificativa de 20/01/2021 e Solicitação de Despesa nº 013/2020 com as descrições/especificações dos gêneros alimentícios solicitados, devidamente assinados pelo Sr. Diego José Mota Freitas, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Itaituba-Dec. nº 0001/2021 de 20/01/2021; a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação decidiu, com base nos documentos recebidos, continuar com o procedimento legal para contratação de empresa para efetuar o fornecimento pretendido.

### 3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os gêneros alimentícios serão fornecidos obedecendo às especificações, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento dos gêneros alimentícios deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega será até 15 (quinze) dias consecutivos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos gêneros alimentícios adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos gêneros alimentícios até o local designado para entrega é de inteira





responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.5. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo e descrições dos gêneros alimentícios, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.6. Após o recebimento provisório dos gêneros alimentícios, em um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas consecutivas, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade das especificações dos produtos entregues com do contrato.

3.7. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, os gêneros alimentícios deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo de 72 (setenta e duas) horas, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado aos gêneros alimentícios encaminhados pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.8. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade dos gêneros alimentícios fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de determinado pela Administração;

#### 4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá, se necessário e mediante solicitação do pregoeiro, apresentar amostra dos gêneros alimentícios para validação do mesmo.

4.3. Somente após a validação em decorrência da constatação que os gêneros alimentícios ofertados atendem a todas as especificações deste Termo de Referência, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

#### 5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: Exercício 2021 Atividade 0505.041220037.2.018 Manutenção da Secretaria de Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041220036.2.002 Manutenção do Gabinete, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041820136.2.008 Coordenadoria de Defesa Civil, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.261251012.2.010 Manutenção da Coordenação de Trânsito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041250037.2.005 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0202.041220036.2.003 Manutenção da Residência Oficial, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041231007.2.020 Manutenção do Departamento de Tributos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade



0505.267811012.2.027 Manutenção do Aeroporto Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1213.041220037.2.091 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1213.154520007.2.093 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1314.201220037.2.096 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041210031.2.017 Manutenção da Coordenadoria de Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 1415.041220037.2.110 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041240037.2.022 Manutenção da Coordenadoria de Controle Interno, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041280037.2.023 Manutenção do Recursos Humanos , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.041231007.2.019 Manutenção do Departamento de Contabilidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2021 Atividade 0505.113340010.2.025 Manutenção do Programa Banco Cidadão , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subseqüentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

#### 6.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

6.1. O custo total estimado da presente contratação é de R\$ 3.946.446,79;

6.2. O custo unitário estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante pesquisas de preços praticados no mercado local;

#### 7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

#### 8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993 , a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

8.2. O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



10.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 01 de Março de 2021

---

RONISON AGUIAR HOLANDA  
PREGOEIRO